Çok geniş bir literatürün bulunduğu bu konuda, aynı zamanda bir makale çerçevesi ile sınırlı olma zorunluluğu dolayısıyla böyle bir örnekleme yolu tercih edilmiştir.

Tercih edilen örneklerden İbn Sînâ (ö. 428/1037) üzerinde yoğunlaşılması, onun İslâm felsefesi geleneğinde zirve bir isim, Fârâbî okulu içinde yer alan en büyük düşünür, filozoflar denince akla gelen iki kişiden biri olması² yanında; onun fikrî geleneğini Sünnî dünyada Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) Şîa'da ise Nasîrüddîn-i Tûsî (ö. 672/1274) önderliğinde yeniden şekillenerek modern döneme kadar çok yönlü bir biçimde etkisini sürdürmesine³ dayanmaktadır.

Mütekellimîn içinde Kâdî Ebû Bekir el-Bâkîllânî'nin (ö. 403/1013) merkeze alınmasında ise, onun mütekaddimîn kelâmının önde gelen isimleri arasında yer alması, hatta Eş'ariyye kelâmını bir doktrin haline getirmesi ve bu sebeple mez-

¹ krsş. İlhan Kutluer, *Akal ve İtikad Kelâm-Felsefe İlişkileri Üzerine Araştırmalar*, İstanbul 1996, s. 87.

Pek çok konuda olduğu gibi peygamberlik müessesesi hakkında da İslâm filozofları arasında birbirinden farklı eğilim ve yaklaşımlar bulunmaktadır. Bununla birlikte, İslâm filozoflarının nübüvveti yönelik değerlendirmeleri, Meşşâî gelenek çerçevesinde Kindî (ö. 252/866) ve İbn Sînâ'ya atfedilen iki ana ekol içinde incelenebilir.

Bu iki ana akımdan, Kindî okulu, kurucusundan sonra Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/934) ve Ebü'l-Hasan el-Âmirî (ö. 381/992) gibi felsefeciler tarafından temsil edilmiş olup ana karakteristikleri açısından kelâmcılara yakın bir konumda bulunmaktadır. Hatta bu sebeple Kindî ile Mu'tezile arasındaki benzerlikler üzerinde çalışmalar yapılmakta ve bu filozof kimi araştırmacılar tarafından bir Mu'tezile kelâmcısı olarak

Bunu yaparken İslâm felsefesinde sistemli, kapsamlı ve açık bir nübüvvet teorisi ortaya koyduğu için İbn Sînâ üzerinde odaklanılmıştır. Çünkü bu konuda İbn Sînâ'ya öncülük ettiği⁸ bilinen Fârâbî'nin (ö 339/950) sisteminde başta peygamberliğin akîl ve mücizevî yönleri olmak üzere, nübüvvete ilişkin bütün unsurlar mevcut değildir.⁹

1. Nübüvvetin Temellendirilmesi

bk. Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, s. 275; a. mlf., *Kitâbü't-Tevhîd Tercümesi*, s. 225.

⁵⁷ Bâkîllânî, *el-İnsâf* (nşr. İmâdüddîn Ahmed Haydar), Beyrut 1407/1986, s. 92-93; Mâtürîdiyye ekolünde de nübüvvetin akıl açısından mümkün olduğu düşüncesi, öncelikle yaratıcının mülkünde dilediği şekilde tasarruf yetkisine vurgu yapılarak ortaya konulur. bk. Neseî, *Tebîrâtü'l-edille fi usûli'd-dîn* (nşr. Claude Salamé), Dimeşk 1993, I, 558.

⁵⁸ Bâkîllânî, *Kitâbü Temhîdül-evâ'il ve telhîsü'd-delâil* (nşr. İmâdüddîn Ahmed Haydar), Beyrut 1414/1993, s. 153.

⁵⁹ İslâm kaynaklarında Brahmanizme verilen ad olan Berâhime hakkında geniş bilgi için bk. Günay Tümer, “Brahmanizm”, *DİA*, VI, 329-333.

⁶⁰ Bâkîllânî, *Kitâbü'l-Beyân 'ani'l-fark beyne'l-mu'cizât ve'l-kerâmât ve'l-hiyel ve'l-kehâne ve'-sihr ve'n-nârencât* (nşr. R. J. McCarthy), Beyrut 1958, s.